A.T.O. 2 Catania

STUDIO DI FATTIBILITA RELATIVO Al LAVORI DI “C OMPLETAMENTO DEL
DEPURATORE CONSORTILE DI MASCALI ED ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA ”

Indice:

A) PREMESSA .ottt ettt et s eemee e et e et et oot e et et et e ee et et et at e ettt et e et e et e et et et e et et e et e e e 2
B) ANALIS| DELLO STATODI FATTO ..ot iuteett ettt et ettt et e e et et ettt aeeeeteseeeereaeeeereeseseeeseseenees 2
C) CARATTERISTICHE FUNZIONALI, TECNICHE, GESTIONALI, D EI LAVORI DA

REALIZZARE ..ottt ettt e et et ettt et e e et et et e et e et e eaeeee e et ee et et e eat ettt e et et e et e eaeeeeene et e ares 4
D) INQUADRAMENTO GEOLOGICO E IDROGEOLOGICO GENERALE .. ..ooooioeeeeeeeeeee e 10
E) ANALIS| DELLE POSSIBILI ALTERNATIVE RISPETTO ALLAS OLUZIONE

REALIZZATIVA INDIVIDUATA ettt ettt et et e ettt et et et e et et et et eaeeaseeeeeeeeeeeeereeeseneeeeee et e et ereneeas 12
F) VERIFICA DELLA POSSIBILITA DI REALIZZAZIONE MEDIANT  E | CONTRATTI DI
PARTENERIATO PUBBLICO PRIVATO ...t ettt ettt ettt et et e et e et e et et e et e ee st eeseateeneesee e e et e e eneenene e 13
G)  VALUTAZIONE DELLA SOSTENIBILITA AMBIENTALE ........ et 13
H) STIMA DEI COSTI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE ... ceeeeeeeeee ettt ae e s 14

ALLEGATO A: AEROFOTOGRAMMETRIA



A) PREMESSA
Il presente studio di fattibilita riguarda la realazione di tutte le opere necessarie per il
corretto funzionamento del sistema fognario depuodahtercomunale di Mascali, tale sistema &
costituito dalla rete fognaria interna a serviziei domuni del comprensorio, dalla rete di
collettori esterni di collegamento e da I'impiawlicdepurazione consortile.
Il sistema in esame dovra servire i comuni di MAsdaiarre, Riposto, Sant’Alfio,
Fiumefreddo, oltre alle relative frazioni per urpptazione residente di 67.000 abitanti.
Gli interventi previsti nel presente studio comleno:
» [ampliamento dell'impianto di depurazione, atteaso un nuovo modulo da 23.000
a.e.;
» realizzazione dellemissario in uscita dallimpiantdi depurazione e condotta
sottomarina;
= il completamento delle reti fognarie interne deéteseomuni facenti parte del sistema;
» realizzazione dei collettori emissari principalr fadduzione dei reflui dei comuni di
Sant’Alfio e Fiumefreddo e completamento di quelistenti per I'adduzione finale dei
reflui al sistema depurativo intercomunale.

| predetti interventi hanno lo scopo di risolveaegrave situazione igienico-sanitaria in culi
versano i comuni afferenti al sistema a causa idsllfficienza della rete fognaria e della
mancanza dei collettori primari.

B) ANALISI DELLO STATODI FATTO

La funzionalita del sistema risulta fortemente deinthata a causa della mancanza dei
collettori intercomunali principali, della bassargentuale di copertura territoriale della rete
interna. Mentre I'impianto di depurazione attualteepresenta una capacita depurativa di 46.000
a.e. e pertanto alla luce delle nuove portate davagliare, € necessario un potenziamento
dellimpianto mediante la realizzazione di un nuowwmdulo per raggiungere la capacita
depurativa di 70.000 a.e.

L'impianto di depurazione € ubicato in contrada tama su un area esterna al cento
abitato cosi come riportato nellimmagine seguente.



-Individuazione impianto di depurazione-
L'impianto di depurazione € del tipo a fanghi atvtratta principalmente liquami urbani.
Il processo depurativo risulta attualmente cosétda:

» Grigliatura;

» Dissabbiatore a canale

» Sedimentazione primaria;

» Ossidazione biologica;

» Sedimentazione secondaria;

» Clorazione;

» Linea trattamento fanghi costituita da:
- Ispessimento;
- Digestore anaerobico;
- Disidratazione naturale dei fanghi;

Il processo depurativo da attuare dovra essereetietg con I'obbiettivo di ottenere un
effluente idoneo ad essere scaricato in mare teaomfn condotta sottomarina e rientrante nei
parametri previsti dal D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.



Per quanto concerne il sistema fognario non risal@ncora realizzati i maggiori sistemi
intercomunali (Fiumefreddo e Sant’Alfio). Attualnenil sistema fognario € costituito
principalmente dalla rete interna dei singoli comane fanno parte del sistema fognario in
guestione che come detto non copre totalmentede arbanizzate, infatti nei comuni con la
maggiore percentuale di copertura fognaria queastce a servire il 70% della popolazione,
mentre nel centro abitato di Mascali copre appdnd5% della popolazione il resto della
popolazione recapita i reflui presso scarichi iedigenti.

Attraverso la realizzazione delle opere cosi comscutte nei paragrafi successivi verra
risolta la procedura di infrazione comunitaria sono sottoposti i comuni che compongono |l
sistema fognario e depurativo di Mascali e verrasoadisfatte le esigenze degli abitanti afferenti
al sistema in questione, i quali trarranno notelehefici dalla salvaguardia e dal miglioramento
delle condizioni dell’ambiente in cui vivono.

C) CARATTERISTICHE FUNZIONALI , TECNICHE, GESTIONALI, DEI LAVORI DA
REALIZZARE

L'impianto di depurazione di Mascali come detto precedenza deve essere adeguato
affinché possa essere in grado di raggiungere pacatié depurativa di 70.000 a.e. mediante al
realizzazione di una terza linea.

| parametri in uscita dovranno rispettare quan&vigto nell’allegato 5 alla parte terza del
D.Lgs 152/2006.

Gli interventi di seguito esposti prevedono sostnente:

» Realizzazione della terza linea di depurazione;

» Adeguamento e potenziamento delle sezioni di dtetreento (grigliatura grossolana e

fine e dissabbiatura) e della disidratazione degjlfié

La realizzazione della terza linea di trattameraoldn scopo di incrementare la capacita
depurativa dellimpianto senza sospendere il pmzeatepurativo ed una volta ultimatala terza
linea sara possibile in futuro attuare intervenairdmodernamento sulle due linee esistenti.

Mentre gli interventi di adeguamento e potenziamelala linea di trattamento preliminare
e della disidratazione dei fanghi sono estremameeatessari al fine rendere tale linea in grado
trattare I'intera portata in ingresso all'impianto.

Inoltre per la nuova linea di trattamento, al foiegarantire il rispetto del limite sui solidi
sospesi previsti dal D.Lgs 152/2006 verra installata unita di trattamento terziario del refluo(in
grado di trattare l'intera portata in arrivo) cheyede oltre ad una unita di filtrazione anche una
unita di disinfezione UV per I'abbattimento dellarica batterica. Oltre agli interventi di tipo



processistico, le opere da realizzare comprendmumianterventi di manutenzione straordinaria
e di miglioramento della strumentazione di contr@sistente

Le opere da realizzare previste con il presentgrvehto possono essere quindi riassunte
come segue:

* Potenziamento del sollevamento iniziale

» Adeguamento dell’unita di grigliatura;

* Realizzazione di una nuova vasca di omogenizzazione

* Realizzazione di una nuova vasca di ossidazione;

* Realizzazione di una nuova vasca di sedimentaZinake;

* Realizzazione di una unita di filtrazione;

* Realizzazione di una unita di disinfezione UV;

* Realizzazione di una vasca di stabilizzazione;

* Realizzazione di un ispessitore dei fanghi.

La progettazione delle opere €& stata svolta cosclypo di potenziare e ristrutturare,
minimizzare gli ingombri delle nuove opere, ottenda massima flessibilitd operativa e
minimizzare i disservizi a causa delle opere ddizzme in modo che non incidano sul
rendimento depurativo dell'impianto.

Di seguito verra riportata una sintetica descrigiain tutti gli interventi da eseguire sulle
opere esistenti e di tutte le unita di trattamesdorealizzare e di cui si comporra I'impianto di
depurazione

Sollevamento iniziale e grigliatura grossolana

Il liquame in arrivo all'impianto ha necessita disere sollevato per potere essere avviato al
processo depurativo, attualmente € esistente uraimapdi sollevamento che perd dovra essere
potenziato per far fronte alle nuove portate inrésgo. A protezione delle pompe di sollevamento
sara necessaria l'installazione di una grigliaturgispensabile per la separazione dei solidi
grossolani, l'unita di grigliatura sara costituda una griglia subverticale grossolana a pulizia
automatica (avente luce tra le sbarre di 15 mmyriglie dovranno essere complete di nastro
trasportatore per il convogliamento del grigliabmasso fino ad appositi contenitori. Il canale
della sezione di grigliatura sara munito di paetoietalliche per la regolazione delle portate da
trattare.




Grigliatura fine
Subito a valle della grigliatura grossolana vermammstallate due griglie fini a tamburo
rotante autopulente con luce di filtrazione di . L’acqua grezza viene convogliata nel canale

di alimentazione attraversando dall’esterno al¥inb la superficie del tamburo filtrante che ruota

lentamente. Pertanto le particelle solide si deposeisulla superficie esterna e vengono rimosse
dalla lama scolmatrice. Le acque transitando dédlino verso I'esterno fuoriescono dalla parte

inferiore del rotostaccio esercitando una efficazeone di controlavaggio. Per le operazioni

periodiche di pulizia la griglia a tamburo € eqggiata con un sistema di lavaggio interno ad alta
pressione.

Dissabbiatore - Disoleatore
Posta immediatamente a valle della grigliaturalissabbiatura ha lo scopo di rimuovere le

sabbie dal liguame in ingresso che causa elevaita aegli organi meccanici e occlusioni delle
tubazioni. Inoltre € necessario prevedere la riomozidei materiali sospesi presenti nel liguame
sottoforma di residui grassi ed oleosi in gradoirdbire I'azione delle colonie batteriche
necessarie al processo depurativo. Il canale afgsterra equipaggiato equipaggiate con un
adeguato sistema di insufflazione d’aria alimenticsoffianti di tipo volumetrico che favorisce
la risalita in superficie degli oli e dei grasse particelle di sabbia che invece sedimenteranho su
fondo del canale saranno periodicamente sollevatenezzo di una pompa air-lift.

Sedimentazione primaria

Subito dopo il canale di dissabbiatura-disoleatugaa realizzato un apposito canale di
adduzione dei reflui alla terza linea di trattanosent

Il liquame dopo avere subito i trattamenti preliamindi grigliatura, dissabbiatura e
disoleatura ha la necessita di essere avviatosaithmentazione primaria, quest’ultima sara

costituita da un bacino di forma rettangolare cheno lo scopo di diminuire il carico inquinante
nella successiva fase biologica e di ridurre i wolda trattare favorendo la sedimentazione delle
particelle inquinanti in granuli ed in fiocchi. flacino di sedimentazione sara equipaggiato di
ponte va e vieni con sistema di raccolta del fasigondo di tipo raschiante.

Superficialmente invece il carroponte sara munitoapposita lama di raccolta delle
schiume che si formano sulla superficie del refluo.



Ossidazione

Subito dopo la sedimentazione, il liquame ancor&ceali sostanza organica inquinante
passa nel bacino di ossidazione, nel quale graipresenza di colonie batteriche di diverso tipo
avvengono complesse reazioni biologiche. | batpeasenti infatti nutrendosi del substrato
organico lo degradano a composti non piu putrdsaibe si aggregano in fiocchi. Durante il
processo appena descritto si ha un elevato consgetitossigeno disciolto, pertanto per
mantenerlo attivo € necessario aerare il liquanhesa¢tore per mezzo di idonei diffusori d’area a
bolle fini istallati su fondo vasca ed alimentadi compressori. Al fine di evitare che la biomassa
si allontani definitivamente dal reattore defluerasieme alla acqua, € necessario effettuare un
ricircolo del fango attivo che prelevato dalla \eagti sedimentazione finale viene sollevato, a
mezzo di elettropompe, in testa al trattamentaolgicb stesso.

Sedimentazione finale

In uscita dalla fase ossidativa, la miscela aersga convogliata verso l'unita di
sedimentazione. All'interno di questa avviene |pasazione tra la biomassa ed il refluo
chiarificato mediante decantazione. La biomassadjedimenta sul fondo della vasca e come
detto precedentemente parte di essa viene riciecdla testa al bacino di ossidazione. Il
sedimentatore finale sara di forma circolare corivardei liquami al centro del bacino e
distribuzione radiale del flusso per mezzo di dejke. Il fondo del bacino avra una live